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SPEICHER ANTONIUS – SPERBER JÓZEF
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Speicher Antonius (Anton), stolarz lub 
snycerz. W gdańskim cechu stolarzy, snycerzy 
i skrzyniarzy został w 1594 wymieniony z nazwi-
ska (jako rzemieślnik niesamodzielny); być może 
był wtedy w Gdańsku. W 1607 lub 1608 wkupił 
się do cechu, co najprawdopodobniej oznacza, że 
uzyskał już wówczas samodzielność.
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Spensberger, rysownik amator, działał w 2. poł. 
XVIII w. Jego rys. Campement (obóz wojskowy) 
przed II wojną światową znajdował się w tece 

Progrès dans le dessin de personnages distin‑
gués et de divers amateurs polonais ze zb. króla 
Stanisława Augusta, przechowywanej wówczas 
w Gab. Ryc. BUW (w 1914 notowanej w bibl. aka-
demii sztuk pięknych w Petersburgu, następnie 
zrewindykowanej). 

Możliwe, że S. jest identyczny z Mikołajem 
Spensbergerem, zmarłym po 1795 majorem kor-
pusu Artylerii Litewskiej, nobilitowanym w 1790, 
uczestnikiem wojny pol.-rosyjskiej 1792, odzna-
czonym Krzyżem Kawalerskim Orderu Virtuti 
Militari. W 1784 był w grupie oficerów z Korpusu 
Inżynierów Koronnych, zajmujących się kopiowa-
niem map do królewskiego Zb. Geograficznego.
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Sperber (Szperber) Józef (Józef Jerzy), ma-
larz, ur. 7 I 1888 Kraków, zm. 1944 (?) Lwów; 
syn kupca Salomona (Stefana) Sperbera (zmar-
łego 10 V 1926 Kraków) i Franciszki z Barbe-
rów; do czasów I wojny światowej używał na 
ogół formy nazwiska Sperber, później Szperber. 
Po ukończeniu 3 klas szkoły realnej studiował 
malarstwo w krak. ASP w l. 1903-10, początko-
wo u Floriana Cynka (uczęszczał nieregularnie), 
w r. akademickim 1905/06 u Leona Wyczółkow-
skiego, a potem przez 2 l. u Teodora Axentowi-
cza (otrzymał wzmiankę pochwalną na wystawie, 
dwukrotnie nagrodę za akt i w 1908 medal br.); 
później (1908-10) zapisany do szkoły Pankiewicza 
i Axentowicza, nie uczęszczał na zajęcia. W cza-
sie studiów należał do kręgów niepodległościo-
wych; był członkiem konnej drużyny „Sokoła”. 
16 VIII 1914 wstąpił do Legionów Pol.; służył jako 
wachmistrz w 2 pułku ułanów II Brygady. Wcie-
lony do szwadronu Zbigniewa Dunina-Wąsowicza, 
brał udział w kampanii bukowińsko-besarabskiej; 
ranny w szarży pod Rokitną (13 VI 1915). Leczył 
się w Szpitalu Fortecznym nr 8 w Krakowie. Po 
rekonwalescencji został przydzielony do kadry ka-
walerii w Woronnej k. Kowla, a potem kształcił 


